



APLINKOS APSAUGOS AGENTŪRA

Biudžetinė įstaiga, A. Juozapavičiaus g. 9, LT-09311 Vilnius,
tel. 8 706 62 008, faks. 8 706 62 000, el.p. aaa@aaa.am.lt, http://gamta.lt.
Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre, kodas 188784898

UAB „Sava ranga“
El. p. info@savaranga.lt

2016-07-04
į 2016-06-07

Nr. (28.3)-A4-6903
prašymą

Adresatams pagal sąrašą

ATRANKOS IŠVADA

dėl R. Kelnerio penimų galvijų tvarto, mėšlidės ir srutų rezervuaro statybos Lumpėnų kaime, Lumpėnų seniūnijoje, Pagėgių savivaldybėje poveikio aplinkai vertinimo

1. Informaciją pateikė – UAB „Sava ranga“, Savanorių pr. 192-601, 44151 Kaunas, tel. 8 601 81943, el. p. info@savaranga.lt.

2. Planuojamos ūkinės veiklos užsakovas – Remigijus Kelneris, Rambyno g. 9, Lumpėnų k., Pagėgių sav., tel. 8 686 47200.

3. Planuojamos ūkinės veiklos pavadinimas – penimų galvijų tvarto, mėšlidės ir srutų rezervuaro statyba.

Atranka atliekama, vadovaujantis LR Planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo įstatymo 2 priedo 1.2. punktu – kitų naminių gyvulių auginimas (daugiau kaip 200 gyvulių).

4. Numatoma planuojamos ūkinės veiklos vieta

Planuojamą ūkinę veiklą numatoma vykdyti planuojamos ūkinės veiklos organizatoriui nuosavybės teise priklausančiame žemės sklype (kad. Nr. 8832/0002:229), Lumpėnų kaime, Lumpėnų seniūnijoje, Pagėgių savivaldybėje. Sklypo plotas – 21,4500 ha. Pagrindinė tikslinė žemės sklypo naudojimo paskirtis – žemės ūkio, naudojimo būdas – kiti žemės ūkio paskirties žemės sklypai. Gretimame sklype šiuo metu yra veikianti ŽŪK „Lumpėnų Rambunas“ mėšinių karvių ferma. Planuojamų statinių statybos vieta patenka į ŽŪK „Lumpėnų Rambunas“ galvijų laikymo pastatų ir mėšlo kaupimo įrenginių sanitarinės apsaugos zoną. Ūkininko R. Kelnerio ūkyje numatoma laikyti iki 300 SG, todėl projektuojamiems statiniams sanitarinės apsaugos zona nenustatoma. Artimiausios gyvenamosios teritorijos yra 130 m atstumu nuo planuojamos ūkinės veiklos statinių. Planuojamą fermą nuo artimiausios saugomos teritorijos – Rambyno kraštovaizdžio draustinio, kurio ribos sutampa su Rambyno regioninio parko ribomis, skiria krašto kelias Kaunas – Jurbarkas – Šilutė – Klaipėda. Atstumas nuo projektuojamo galvijų tvarto iki saugomos teritorijos ribos yra 60 m, nuo mėšlo kaupimo įrenginių – 190 m. Artimiausia Europos ekologinio tinklo „Natura 2000“ teritorija – Nemuno upė Rambyno regioniniame parke yra už 2,8 km. Artimiausi nekilnojamo kultūros paveldo objektai – Lumpėnų kapinynas (un. kodas 6562) nutolęs 1,1 km atstumu, Strazdų, Ječiškių kapinynas (un. kodas 658) nutolęs 2 km atstumu.

5. Trumpas planuojamos ūkinės veiklos aprašymas

Ūkininkas planuoja penimų galvijų tvarto, mėšlidės ir srutų rezervuaro statybą mėšinių galvijų auginimui. Planuojama laikyti 140 mėšinių karvių su veršeliais žindukliais, 181 galvijų prieauglio ir 4 veislinius bulius. Viso 455 gyvulių, kas sudarytų 294,64 sutartinių gyvulių (SG). Vasaros metu visi galvijai laikomi ganyklose, suskirstyti pagal lytį ir amžių. Artėjant tvartiniam laikotarpiui, dalis mėšinių galvijų realizuojama (parduodama). Planuojamas statyti pusiau šalto

tipo tvartas su reguliuojama plyšine vėdinimo sistema. Šėrimo stalu tvartas išilgai bus padalintas į dvi dalis. Abipus šėrimo tako įrengiami grupiniai gardai, kuriuose galvijai suskirstomi į grupes pagal amžių ir lytį. Galvijai bus šeriami smulkintais pašarų mišiniais, specialiu pašarų dalytuvu. Galvijų girdymui numatytos grupinės, neužšalancio tipo girdyklos, skirtos šaltiems tvartams. Visi galvijai laikomi ant pusiau gilaus kraiko. Kraikas į tvarto gardus paduodamas mechanizuotai. Kraikinis mėšlas iš galvijų poilsio zonos šalinamas periodiškai vieną kartą per mėnesį. Kraikinis mėšlas iš galvijų tvarto šalinamas mobiliais krautuvais į gale tvarto projektuojamą aikštelės tipo kraikinio mėšlo mėšlidę. Per 6 mėn. ūkyje susidarys 2344,20 m³ kraikinio mėšlo. Ūkyje susidarančio mėšlo tvarkymui numatoma įrengti 2840 m³ talpos kraikinio mėšlo mėšlidę. Srutų kaupimui planuojama įrengti 603 m³ talpos srutų rezervuarą, kurio naudinga talpa yra 562 m³. Rezervuare tilps visos per 8 mėn. ūkyje susidarančios gamybinės ir buitinės nuotekos bei krituliai nuo užterštų paviršių. Geriamuoju vandeniu ūkis aprūpinamas iš gretimame žemės sklype esančio artezinio gręžinio, priklausančio ŽŪK „Lumpėnų Rambynas“. Planuojamas vandens poreikis - 22,71 m³/para, 8289,15 m³/metus. Karvidžių kreikimui ūkyje naudojami šiaudai, poreikis – 170 t/metus. Kritusius galvijus ir kitus šalutinius gyvūninius produktus ūkininkas pagal sutartį perduos UAB „Rietavo veterinarinė sanitarija“. Lietaus nuotekos nuo pastatų stogų surenkamos į lietaus nuotekų tinklus, kuriais nuvedamos į gretimame sklype esantį vandens telkinį gaisrų gesinimui. Teršalų pažemio koncentracijų modeliavimui naudota ADMS 4.2 programinė įranga. Atlikus kietųjų dalelių ir amoniako pažemio koncentracijos modeliavimą, nustatyta, kad iš planuojamos ūkinės veiklos objekto taršos šaltinių išsiskiriantys teršalų kiekiai neviršija ribinių aplinkos oro užterštumo verčių. Didžiausia galinti susidaryti kvapo koncentracija yra 3,32 OU_E/m³ ir neviršija ribinės kvapo koncentracijos vertės aplinkos ore (8 OU_E/m³). Patalpų ir vandens šildymui naudojama elektros energija. Galvijų laikymo patalpos nešildomos. Fermos kasmetiniam eksploatavimui planuojama sunaudoti 10500 kWh elektros energijos. Į fermą numatomi įvažiavimai iš pietų pusėje esančios Rambyno gatvės.

5¹. Planuojamos ūkinės veiklos poveikio Europos ekologinio tinklo „Natura 2000“ teritorijoms reikšmingumas

Atsižvelgiant į planuojamos ūkinės veiklos vietos padėtį Europos ekologinio tinklo „Natura 2000“ teritorijų atžvilgiu, planuojamos ūkinės veiklos poveikio reikšmingumo Europos ekologinio tinklo „Natura 2000“ teritorijoms nustatymas netikslingas.

6. Pastabos ir pasiūlymai

6.1. Ūkyje susidarančio mėšlo ir srutų tvarkymą vykdyti nepažeidžiant Mėšlo ir srutų tvarkymo aplinkosaugos reikalavimų, patvirtintų LR aplinkos ministro ir LR žemės ūkio ministro 2005 m. liepos 14 d. įsakymu Nr. D1-367/3D-742 „Dėl aplinkosaugos reikalavimų mėšlui ir srutomis tvarkyti aprašo patvirtinimo“.

6.2. Vykdomos veiklos metu paaikšėjus, kad daromas didesnis poveikis aplinkai už informacijoje poveikio aplinkai vertinimo atrankos išvadai pateiktus arba teisės aktuose nustatytus rodiklius, veiklos vykdytojas privalės nedelsiant taikyti papildomas poveikį aplinkai mažinančias priemones arba mažinti veiklos apimtį/nutraukti veiklą.

6.3. Veiklos vykdytojas visais atvejais privalės laikytis visų aktualių veiklą reglamentuojančių teisės aktų reikalavimų, keičiantis teisiniam reglamentavimui atitinkamai keisti veiklos rodiklius.

6.4. Planuojamos ūkinės veiklos užsakovas, vadovaudamasis Visuomenės informavimo ir dalyvavimo planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo procese tvarkos aprašu, patvirtintu Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2005 m. liepos 15 d. įsakymu Nr. D1-370 „Dėl visuomenės informavimo ir dalyvavimo planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo procese tvarkos aprašo patvirtinimo“, apie atrankos išvadą turi informuoti visuomenę ir raštu informuoti Aplinkos apsaugos agentūrą apie atliktą visuomenės supažindinimą.

7. Pagrindiniai motyvai, kuriais buvo remtasi priimant išvadą

7.1. Ūkinės veiklos vieta atitinka Pagėgių savivaldybės teritorijos bendrojo plano sprendinius, ūkio vieta patenka į esamo agrarinio žemės naudojimo funkcinio prioriteto zoną. Dalis žemės sklypo patenka į ūkinės integracijos zoną, kurioje urbanistinė plėtra objektyviai stimuliuojama, tačiau nėra prioritetinga.

7.2. Pagal atrankai pateiktą informaciją, planuojamos ūkinės veiklos metu į aplinkos orą išmetamų teršalų koncentracijos (išsiskiriantys amoniako ir kietųjų dalelių kiekiai) neviršys teisės aktais nustatytų ribinių verčių, reglamentuojančių galimą poveikį aplinkai ir visuomenės sveikatai.

7.3. Pagal atrankoje pateiktus sklaidos skaičiavimo rezultatus, veiklos metu maksimali kvapo koncentracija sieks $3,32 \text{ OU}_E/\text{m}^3$ ir nei planuojamo vykdyti ūkinę veiklą sklypo teritorijoje, nei už jo ribų, reglamentuojamų kvapo koncentracijos ribinių verčių viršijimų nebus (ribinė vertė - $8 \text{ OU}_E/\text{m}^3$).

7.4. Pateiktoje atrankos informacijoje nurodoma, kad planuojamos ūkinės veiklos keliamas triukšmas ties ūkinės veiklos žemės sklypo ribomis visais paros laikotarpiais neviršys visuomenės sveikatos saugos teisės aktais nustatytų ribinių leidžiamų, t. y. visuomenės sveikatai nekenksmingų, dydžių.

7.5. Paviršinės lietaus nuotekos nuo mėšlu užterštų paviršių, tokių kaip mėšlidės, srutovežių pakrovimo aikštelės ir teritorijos tarp tvartų ir mėšlidžių, surenkamos į srutų kaupimo rezervuarus. Sruotos kaupiamos sandariuose gelžbetoniniuose kaupimo rezervuaruose.

8. Priimta atrankos išvada

Atsižvelgiant į išdėstytus motyvus, vadovaujantis Lietuvos Respublikos planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo įstatymo 7 straipsnio 6 dalimi, priimta atrankos išvada: pagal atrankos išvadai pateiktą informaciją Remigijaus Kelnerio planuojamai ūkinei veiklai – penimų galvijų tvarto, mėšlidės ir srutų rezervuaro statybai žemės sklype (kad. Nr. 8832/0002:229), Lumpėnų kaime, Lumpėnų seniūnijoje, Pagėgių savivaldybėje, poveikio aplinkai vertinimas neprivalomas.

Ši atrankos išvada dėl poveikio aplinkai vertinimo galioja 3 metus nuo atrankos išvados viešo paskelbimo dienos. Užsakovas ar poveikio aplinkai vertinimo rengėjas turi raštu informuoti atsakingą instituciją apie pranešimo paskelbimą visuomenei Visuomenės informavimo ir dalyvavimo planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo procese tvarkos apraše patvirtinto Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2005 m. liepos 15 d. įsakymu Nr. D1-370 „Dėl visuomenės informavimo ir dalyvavimo planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo procese tvarkos aprašo patvirtinimo“ nurodytose visuomenės informavimo priemonėse.

Šis sprendimas gali būti persvarstomas Lietuvos Respublikos planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo įstatymo nustatyta tvarka arba skundžiamas Vilniaus apygardos administraciniam teismui (Žygimantų g. 2, LT-01102 Vilnius) per vieną mėnesį nuo jo gavimo dienos Lietuvos Respublikos administracinių bylų teisenos įstatymo nustatyta tvarka.

Direktorius įgaliota Poveikio aplinkai
vertinimo departamento direktorė



Justina Černienė

**APLINKOS APSAUGOS AGENTŪROS 2016-07-04 RAŠTO NR. (28.3)-A4- 6903
ADRESATŲ SĄRAŠAS**

1. Pagėgių savivaldybės administracijai

El. p. info@pagegiai.lt

2. Nacionalinio visuomenės sveikatos centro prie Sveikatos apsaugos ministerijos Tauragės departamentui

El. p. taurage@nvsc.lt

***3. Tauragės apskrities priešgaisrinei gelbėjimo valdybos
Pagėgių priešgaisrinei gelbėjimo tarnybai***

El. p. pagegiai.pgt@vpgt.lt

***4. Kultūros paveldo departamento prie Kultūros ministerijos
Tauragės skyriui***

El. p. taurages@heritage.lt

Žiniai:

Aplinkos ministerijos Klaipėdos regiono aplinkos apsaugos departamentui

El. p. rastine@klrd.am.lt